
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  10.05.2018  №  229 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального района 

Волгоградской области от 17.06.2016 № 292 «Об утверждении административного  

регламента по осуществлению администрацией Ленинского муниципального района  

Волгоградской области государственных полномочий по предоставлению государственной 

услуги «Подбор, учет и подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью  

ребенка, оставшегося без попечения родителей»  

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2017 № 1716 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Рос-

сийской Федерации по вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в семьи», принимая во внимание протест 

прокуратуры Ленинского района от 20.03.2018 № 70-66-2018, руководствуясь 

статьей 22 Устава Ленинского муниципального района Волгоградской области, 
 

администрация Ленинского муниципального района 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Внести в постановление администрации Ленинского муниципального 

района Волгоградской области 17.06.2016 № 292 «Об утверждении администра-

тивного регламента по осуществлению администрацией Ленинского муници-

пального района Волгоградской области государственных полномочий по предо-

ставлению государственной услуги «Подбор, учет и подготовка лиц, желающих 

принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения роди-

телей»  изменения следующего содержания: 

 1.1. Абзац первый пункта 2.4.1 раздела 2 настоящего административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

 «2.4.1. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня под-

тверждения соответствующими уполномоченными органами сведений, преду-

смотренных подпунктом 2.6.1 раздела 2 настоящего административного регла-

мента, на основании указанных сведений, документов, приложенных гражда-

нами к заявлению, и акта обследования принимает решение о назначении опе-

куна (решение о возможности гражданина быть опекуном, которое является ос-

нованием для постановки его на учет в качестве гражданина, выразившего же-

лание стать опекуном) либо решение об отказе в назначении опекуна (о невоз-

можности гражданина быть опекуном) с указанием причин отказа.». 



 1.2. Пункт 2.6. раздела 2 настоящего административного регламента изло-

жить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательством или иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления государственной услуги, подлежащих предоставлению заявителем. 

 2.6.1. Гражданин, выразивший желание стать опекуном, подает в орган 

опеки и попечительства по месту своего жительства заявление с просьбой о 

назначении его опекуном (далее - заявление), в котором указываются: 

 - фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, выразившего жела-

ние стать опекуном; 

 - сведения о документах, удостоверяющих личность гражданина, выра-

зившего желание стать опекуном; 

 - сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства граж-

данина, выразившего желание стать опекуном; 

 - сведения, подтверждающие отсутствие у гражданина обстоятельств, 

указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 Семейного ко-

декса Российской Федерации; 

 - сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным 

источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательно-

му пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты). 

 Гражданин, выразивший желание стать опекуном, подтверждает своей 

подписью с проставлением даты подачи заявления указанные в нем сведения, а 

также осведомленность об ответственности за представление недостоверной 

либо искаженной информации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 К заявлению прилагаются следующие документы: 

 - краткая автобиография гражданина, выразившего желание стать опеку-

ном; 

 - справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, с 

указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 ме-

сяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или 

справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание стать 

опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за по-

следние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга 

(супруги) указанного лица; 

 - заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, 

намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в 

приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, оформленное в порядке, установленном Министерством здра-

воохранения Российской Федерации; 

 - копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание 

стать опекуном, состоит в браке); 

 - письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения 

детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с граждани-

http://docs.cntd.ru/document/9015517
http://docs.cntd.ru/document/9015517


ном, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью 

(образец 2 и 3 приложение 1 к настоящему регламенту); 

 - копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих при-

нять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родите-

лей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 6 

статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (за исключением близких 

родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усынови-

телями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые 

являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были от-

странены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма указанного 

свидетельства утверждается Министерством образования и науки Российской 

Федерации. 

 Документы, указанные в абзаце втором настоящего пункта, действитель-

ны в течение года со дня выдачи, документы, указанные в абзаце третьем 

настоящего пункта, действительны в течение 6 месяцев со дня выдачи. 

2.6.2. Документы, предусмотренные пунктом 2.6.1 настоящего админи-

стративного регламента, могут быть поданы гражданином в уполномоченный 

орган лично, либо через операторов почтовой связи, либо с использованием фе-

деральной государственной информационной системы «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru), официального 

портала Губернатора и Администрации Волгоградской области (раздел «Госу-

дарственные услуги») (www.volganet.ru), официального сайта администрации 

Ленинского муниципального района (adm-leninskiy.ru), либо через МФЦ, с кото-

рым заключено соглашение о взаимодействии. 

В случае личного обращения в уполномоченный орган гражданин при пода-

че заявления должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий 

его личность. 

При подаче заявления в форме электронного документа посредством феде-

ральной государственной информационной системы «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)», официального портала Губерна-

тора и Администрации Волгоградской области, официального сайта админи-

страции Ленинского муниципального района  заявление и прилагаемые к нему 

документы подписываются тем видом электронной подписи, использование ко-

торой допускается при обращении за получением государственных и муници-

пальных услуг законодательством Российской Федерации. Использование элек-

тронной цифровой подписи при подаче заявления и прилагаемых к нему элек-

тронных документов осуществляется с момента создания соответствующей ин-

формационной и телекоммуникационной структуры. 

В случае направления в уполномоченный орган заявления в электронной 

форме основанием для его приема (регистрации) является представление заяви-

телем посредством единого портала государственных и муниципальных услуг 

сведений из документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона Рос-

сийской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», необходимых для предоставления 

государственной услуги. 

http://docs.cntd.ru/document/9015517
http://docs.cntd.ru/document/9015517
consultantplus://offline/ref=414C9128D3EB2BDD85178309AF4BE7B27112C2C463CBF3DA478BB11B010AD6E041EE8C73W5MBH


Идентификация пользователя в федеральной государственной информаци-

онной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» для подачи заявителем заявления и документов может производить-

ся в том числе с использованием универсальной электронной карты. 

Формы заявления и документов, оформляемых и представляемых заявите-

лями для получения государственной услуги в электронном виде, должны быть 

доступны для копирования и заполнения в электронном виде в федеральной гос-

ударственной информационной системе «Единый портал государственных и му-

ниципальных услуг (функций)», на официальном портале Губернатора и Адми-

нистрации Волгоградской области, на официальном сайте администрации Ле-

нинского муниципального района.  

В случае представления документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 насто-

ящего Административного регламента, посредством федеральной государствен-

ной информационной системы «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)», официального портала Губернатора и Администрации 

Волгоградской области, официального сайта администрации Ленинского муни-

ципального района гражданин представляет сотруднику уполномоченного орга-

на оригиналы указанных документов. 

2.6.3. Уполномоченный орган не вправе требовать у заявителя документы, 

необходимые для предоставления государственной услуги, если сведения, в них 

содержащиеся, находятся в распоряжении органов, предоставляющих государ-

ственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправ-

ления, организаций, в соответствии с нормами правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, муници-

пальными правовыми актами, кроме случаев, если такие документы включены в 

определенные нормативные правовые акты Российской Федерации и Волгоград-

ской области, регламентирующие порядок организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг. Уполномоченный орган самостоятельно ис-

требует такие сведения, в том числе в форме электронного документа, у соответ-

ствующих органов, если заявитель не представил их по своей инициативе. 

Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предостав-

ления государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»». 

1.3. В абзаце шестом пункта 2.12 раздела 2 настоящего административного 

регламента пункт 2.6.2 исключить.   

 1.4. Приложение 1 к административному регламенту изложить в новой ре-

дакции согласно приложению. 

2. Постановление подлежит официальному обнародованию. 

 

 

Глава администрации  

Ленинского муниципального района           Н.Н. Варваровский 

consultantplus://offline/ref=414C9128D3EB2BDD85178309AF4BE7B27112C2C463CBF3DA478BB11B01W0MAH


 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к административному регламенту «Подбор, учет и 

подготовка лиц, желающих принять на воспитание 

в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 

родителей», утвержденному постановлением ад-

министрации Ленинского муниципального района 

от 17.06.2016 № 292 

 

Главе  администрации Ленинского муници-

пального района 

______________________________________ 

от____________________________________ 
Ф.И.О. гражданина 

зарегистрированной(ого) по адресу:                                                                                                                                 

______________________________________ 
указать адрес места регистрации 

паспорт ________№_____________________ 
                 серия                          номер 

______________________________________ 

кем, когда выдан ______________________       

место пребывания____________________________ 

(адрес места фактического проживания)  

тел.___________________________________ 

 

Заявление гражданина, выразившего желание стать опекуном или попе-

чителем либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в се-

мью на воспитание в иных установленных семейным законодательством 

Российской Федерации формах 
 

Я,  
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 
Гражданство   Документ, удостоверяющий личность:  

   (когда и кем выдан) 

 

 
место жительства   

 (адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 

 
место пребывания   

 (адрес места фактического проживания) 

На жилой площади проживают (зарегистрированы в установленном порядке и прожи-

вают фактически):           

             

             

             

             

             



Подтверждаю отсутствие обстоятельств указанных в абзацах третьем и четвертом 

пункта 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации. 

Сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере       
        (для, лиц, основным источником доходов которых 

              
является страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты  

Я   
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

подтверждаю указанные  сведения в настоящем заявлении, и предупрежден (а) об от-

ветственности  за предоставление недостоверной либо искаженной информации в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации.  

Я   , 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии)  

 
даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержа-

щихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах. 
 

  
 (подпись, дата) 

 


